Ullo ex qualificatios tende, in usu de interlinguistas, ad præcede, alio ad seque nomine ad que refer. Si nos adopta isto usu, es naturale que nos conserva idem relatione de ordine inter adverbio et verbo. Per exemplo, si nos dic semper *malo pueri*, *pulchro statua*, sed *cursu veloce*, *via longo*, nos pote consilia etiam distingue ordine *in te malo explica*, *illo pulchro loque* et *me curre veloce*, *nos expecta longo*.

Ita forma speciale pro adverbio non es necessario: voce que corresponde ad adjectivo de linguis nationale suffice.

Nullo ambiguitate resulta nam positione fixo de forma exprimente dato idea in combinatione de duo elemento impedi que lectore confunde adverbio cum determinante de subjecto aut objecto.

Primo casu (idea juncto — *multo* — præcede): *multo magistro ama discipulo* = I. molti maestri amano l'allievo

*magistro multo ama discipulo* = I. il maestro ama molto l'allievo  
*magistro ama multo discipulo* = I. il maestro ama molti allievi.

Secundo casu (idea juncto — *eloquente* — seque): *oratore eloquente critica poeta* = F. l'orateur éloquent critique le poète

*oratore critica eloquente poeta* = F. l'orateur critique le poète avec éloquence

*oratore critica poeta eloquente* = F. l'orateur critique le poète éloquent.

Es evidente que si Academia statue que voce que verte adjectivo præcede nomen, tunc, secundum meo conventione, adverbio *semper* sta ante verbo.

D.re G. KOLOV RAT.

## CORRESPONDENTIA

Socio Jezierski, in Lida (Polonia), scribe ad nos, in die 24-XII-1923:

Me habe organizato in nostro urbe: « Collegio superiore de conferentias scientifico » et me es electo pro præsidente de isto instituto.

Die 11 de Januario me i habe in supradicto Collegio uno conferentia super historia de systemates de lingua internationale; maiore parte de ce conferentia me vol sacrificia pro explicatione de Interlingua et pro descriptione de labore de Academia.

Collegio vol publica uno periodico mensile que i contine articulos populare ex omne ramo de scientia; me i accepta articulos scripto etiam in Interlingua, ergo me preca vos de invita omne socio ad collaboratione.

Socios de Academia pote in tale modo propaga non solo Interlingua sed etiam cultura nationale.

Articulos *populare* ex philosophia, physica et chemia es etiam desiderato (p. ex. super structura de materia, tempore et spatio, theoria de Einstein, etc.).

*Et in die 7-II-1924:*

Successu de meo conferentia es magno. Publico attesta que:

1) textu scripto in Interlingua es intelligibile sine ullo explicatione ad omne homo que nosce latino, franco aut anglo.

2) textu scripto in Interlingua es multo plus facile ad intellege in comparatione cum textu scripto in alio systema.

## BIBLIOGRAPHIA.

**Kosmoglott**, Direktor E. De Wahl, Nikitinstrad 10, Reval, N. 5, novembre 1923, et N. 6, decembre 1923, es, cum præsente circulare, misso ad omne socio de Academia. Isto periodico de nostro activo consocio, es multo interessante. Collaboratores experimenta plure forma de interlingua.

Socio Michaux, in N. 5, præmitte clave, aut regulas de suo

Romanal: « Vocabulario anglo-latino, orthographia latino, grammatica in 5 linea »; et da rationes pro conservatione de littera c latino, contra suo substitutione per k, de Volapük, et de antiquos. systema.

Socio Weisbart consilia unione de fautores de omne forma de lingua internationale in Academia pro Interlingua. Suffice quod illos mitte quota sociale ad thesaurario ing. Canesi, aut ad vice-thesaurario prof. de Wahl, aut mitte uno suo publicatione ad omne socio de Academia.

Omne italiano lege, sine studio, omne forma de interlingua, uso in Kosmoglott. Collaboratores scribe in idem lingua, commune ad linguas de Europa.

Multiplicatione de nomines pro interlingua es damoso; nam publico crede ad multitudine de linguas differente. Es utile quod omne scriptore publica clave de suo lingua, id es, regulas pro vocabulario, orthographia, grammatica. Et es utile publicatione de manuales, que doce isto novo scientia et arte, de scribe in modo intelligibile ad primo visu, ad homines de natione differente.

Etiam Esperanto evolve se, conforme ad principio de internationalitate maximo. per opere de progressistas, et in modo speciale de consocio prof. Meazzini.

Qui scribe interlingua, que publico non intellige, aut fac propositiones, que nullo adopta, debe exclama cum Jove; « qui es causa de suo malo, debe fle se ipso » (Homero, *Odissæa*, I, 34).

#### Archivio di Storia della Scienza, diretto da A. Mieli, Roma.

Numero de decembre 1923, pag. 417, contine articulo de socio prof. Semprini, « rubrica de motu interlinguista », et da notitias de Academia, de Kosmoglott, et de vario specie de interlingua.

Scripto es in interlingua, conforme ad consilio de Academia, minus plurale in -a.

**Pro reforma de Calendario.** Calendario nostro es molto irregulare per causa de menses non æquale, et de septimana variabile omne anno. Uno societate scientifico propone novo Calendario regulare et simplice, et mitte suo publicatione scripto in Interlingua, ad omne socio de Academia.

#### Occultatione de Aldebaran per Luna, 1924, I, 17.

In isto circulare, Observatorio astronomico de Kraków indica elementos, tunc futuro, de isto phænomeno.

**Graphicus**, directore L. Gianolio, Via Barbaroux 38, Torino.

Isto periodico (vide circulare N. 4 de 1923), continua publicationes in Interlingua. Numero 173, novembre 1923, contine articulo « Interlingua », in « latino sine flexione » claro et elegante.

Numero 174, decembre 1923, contine comparatione de plure forma de interlingua, ab Volapük 1880, ad hodie..

#### ELISA VIGLEZIO, Extractione graduale de radice quadrato.

Rassegna di Matematica e Fisica, Roma 1924.

Auctore expone methodo graduale pro multiplicatione, divisione, elevatione ad quadrato, et extractione de radice, multo plus breve quam methodo commune. Suo introductione in scholas es importante progressu.

**L' Unione monregalese**, de Mondovì (Cuneo), in numero de 5 decembre 1923, publica articulo de socio prof. GAMBERA: *Lingua internationale*. Illo contine historia de interlingua, ideale de philosophos, realizzato ab Schleyer per Volapük, a. 1890, et per multitudine de alio forma semper plus perfecto. Auctore describe labores de Academia, et « latino sine flexione », jam adoptato in plure publicatione de charactere internationale, in modo speciale relativo ad mathematica. Auctore fac longo enumeratione de scriptos in tale lingua.

**HAMILTON, World English.** Auctore mitte ad nos plure exemplare de opuscolo in 9 pagina, et nos transmitte ad socios que desidera illo.

Auctore propone quale lingua internationale, anglo simplificato; sed da nullo explicacione de simplificationes que desidera.

Lingua anglo habe vocabulario duplice et triplice, respondente ad anglo populare et anglo scientifico. Pro sol, anglo populare dice sun, sed conserva latino sol in solar, solarize, solstice, parasol; et græco helio in heliograph, heliotrope, aphelion. Pro omne idea, anglo

habe vocabulo populare, vocabulo latino, et saepe vocabulo græco. Ergo, pro redde anglo simplice, nos debe substitue vocabulos populare per anglo scientifico, que es internationale; id es nos debe assume vocabulario anglo-latino.

Pro orthographia, anglo es fidele ad etymologia. Nos pote assume orthographia latino; tunc vocabulo dubio pote es interpretato cum vocabulario latino ad usu de schola. Phonetica debe seque orthographia.

Societate *Simplified spelling Society*, circa anno 1910, propone de conserva phonetica de anglo, et de modifica orthographia; tunc anglo resulta toto differente in scriptura; et etymologia, historia et valore de vocabulos resulta confuso.